ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1494 /UBND

V/v tăng cường đẩy mạnh công

tác tiêm vắc xin phòng Covid-19

cho người lớn và trẻ em

           Quảng Điền, ngày 22  tháng  6  năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, tình hình thực hiện công tác tiêm liều vắc xin phòng

Covid-19 nhắc lại lần 1, lần 2 cho người dân trên địa bàn huyện tỷ lệ vẫn còn

thấp so với đối tượng cần tiêm. Để duy trì bền vững hệ miễn dịch phòng chống

dịch bệnh Covid-19 cho người dân, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn

huyện rà soát số lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị

chưa tiêm đủ liều vắc xin nhắc lại (bao gồm mũi nhắc lại lần 1 và lần 2) đến thời

hạn tiêm chủng theo quy định, gửi danh sách đề xuất tiêm chủng về Trung tâm

Y tế huyện; đồng thời gửi danh sách cán bộ, công chức viên chức, người lao

động không đồng ý tiêm liều vắc xin nhắc lại (bao gồm mũi nhắc lại lần 1 và lần

2) về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) trước ngày

25/6/2022.

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về việc cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động của đơn vị không thực hiện tiêm vắc xin liều nhắc lại (bao gồm

mũi nhắc lại lần 1 và lần 2).

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động người thân thực hiện việc tiêm liều vắc xin nhắc lại (bao

gồm mũi nhắc lại lần 1 và lần 2), hoàn thành trước ngày 25/6/2022 theo chỉ đạo

của Ban chỉ đạo tỉnh.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết triển khai công tác tiêm vắc xin

phòng Covid -19 cho các đối tượng chưa tiêm chủng đầy đủ liều cơ bản, bổ

sung, nhắc lại lần 1 và lần 2. Chịu trách nhiệm rà soát, tổng hợp, đảm bảo đúng

2

đối tượng và hoàn thành công tác tiêm liều vắc xin nhắc lại trước ngày

25/6/2022.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Phòng Giáo dục và Đào tạo rà

soát, lập danh sách và đẩy mạnh triển khai tiêm đủ liều cơ bản cho trẻ em từ 5

đến dưới 12 tuổi. Bên cạnh đó, tiếp tục rà soát số lượng trẻ 12-17 tuổi và người

từ 18 tuổi trở lên chưa tiêm chủng đủ liều vắc xin, thông báo đến cơ sở y tế để

tiêm chủng.

- Thực hiện việc tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin phòng Covid-

19 theo quy định; thường xuyên báo cáo kế hoạch tiêm chủng, số lượng vắc xin

còn tồn, tránh tình trạng tồn đọng vắc xin cận hạn, hết hạn gây lãng phí vắc xin.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt trong công tác tổ chức tiêm

chủng, đảm bảo vắc xin được sử dụng an toàn, hiệu quả và hoàn thành chỉ tiêu

tiêm chủng theo kế hoạch trước 25/6/2022.

- Tiếp tục thực hiện “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”, tuyên

truyền, vận động người dân đến cơ sở y tế gần nhất để được tiêm chủng đúng

lịch, đúng thời gian theo kế hoạch.

- Thành lập các điểm tiêm cố định, điểm tiêm lưu động tại các trường

học… để đảm bảo người dân được tiếp cận vắc xin kịp thời, huy động lực lượng

Công an, Quân sự, đoàn thanh niên, các hội, đoàn thể hỗ trợ công tác tiêm chủng

vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh của địa

phương để người dân hiểu về lợi ích, hiệu quả và đồng thuận tiêm chủng các

mũi tiếp theo (mũi nhắc lại lần 1 và lần 2) kịp thời, đầy đủ.

UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các

cơ quan, ban ngành, đoàn thể khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường vụ Huyện ủy;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP và CVVX;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		2022-06-22T13:33:51+0700